
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Administração 

 

Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 09 

Exoneração 11 

Nomeação 11 

Outros 11 

Progressão Funcional 12 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Portaria N° 002/2015/DCAR/UNIR. Ariquemes - RO, 18 de março de 2015. 
O Vice – diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia, no exercício 

da direção e no uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria. Nº 671/2013/GR/UNIR 

de 09/08/2013, e considerando:  

Memorando 005/2015 do servidor Jefferson Alencar Vieira, assistente em administração, 

matrícula SIAPE nº 1645990, de 17 de março de 2015; 

Memorando n° 01/2015/PACTO/UNIR/RO, Porto Velho de 16 de março de 2015; 

RESOLVE:  

I. Conceder afastamento, com ônus limitado, em favor do Servidor Jefferson Alencar Vieira, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1645990, para participar do Seminário Final do 

Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa - PNAIC/UNIR/RO como ministrante do referido 

evento, que acontecerá no Teatro Guaporé em Porto Velho-RO no período de 30/03/2015 a 

01/04/2015. 

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria Nº 04/NT/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 
O Vice-Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Me. Carlos Luis Ferreira da Silva no 

âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 154/2015/GR/UNIR. RESOLVE: 

Art. I – Autorizar , a pedido do interessado, o afastamento do Prof. Dr. Carlos Alberto 

Tenório de Carvalho Júnior para participar de reuniões na Universidade Federal de Santa Maria – 

UFSM com o Prof. Dr. José Renes Pinheiro, coordenador do DINTER em Engenharia Elétrica UNIR-

UFSM, bem como para participar de bancas de defesa e qualificação de tese. O período de 

afastamento é do dia 25/03/2015 a 02/04/2015. Com ônus limitado. 

Art. II – Esta portaria entra em vigor a partir do dia 19 de março de 2015, revogadas as 

disposições ao contrário. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Ordem de Serviço nº. 002/2015/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 19 de março de 2015. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

formarem Comissão para providências necessárias a fim de proceder o preenchimento do Formulário 

para conférência da realização das metas, objetivos e ações constantes no PDI (anexo e 

disponibilizado através de e-mail institucional), até o dia 23.03.2015, conforme solicitação da 

Comissão Própria de Avaliação: 

Ana Paula Leite Cardiliquio; 

Marconi Henrique Xavier da Costa. 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Portaria nº 018/2015/NUSAU. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, e considerando o que consta no Memorando nº 008/2015/MAPSI. RESOLVE: 

Art. 1º- Designar as Bancas de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

1) Mestranda: Suzana Rocha de Souza Azevedo; 

Título da dissertação: “A arte na construção da identidade: um estudo com adolescentes e 

professores de uma escola do campo”; 

Horário: 9h; 

Data: 23/06/2015; 

Local: Auditório da UNIR-Centro; 

Banca examinadora: 

a) Membros titulares: 

Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martinez (MAPSI/UNIR); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

Lílian Caroline Urnau (UNIR/MAPSI); 

Maria Isabel da Silva Leme (IP/USP); 

b) Membros suplentes: 

Sonia Mari Shima Barroco (PPI/UEM); 

Marli Lúcia Tonatto Zibetti (MAPSI/UNIR). 

2) Mestrando: Leonardo Cappi Manzini; 

Título da dissertação: “A escola de todos e de cada um: adolescência e construção da 

identidade no contexto escolar de uma escola pública de Rondônia”; 

Horário: 16h; 

Data: 23/06/2015; 

Local: Auditório da UNIR-Centro; 

Banca examinadora: 

a) Membros titulares: 

Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martinez (MAPSI/UNIR); 

Marli Lúcia Tonatto Zibetti (UNIR/MAPSI); 

Maria Isabel da Silva Leme (IP/USP); 

b) Membros suplentes: 

Maria do Horto Salles Tiellet (UNEMAT); 

Lílian Caroline Urnau (MAPSI/UNIR). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

Portaria nº 019/2015/NUSAU. Porto Velho, 19 de março de 2015. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, e considerando o que consta no Memorando nº 008/2015/MAPSI. RESOLVE: 

Art. 1º- Designar as Bancas de Qualificação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, 

conforme as seguintes informações: 

1) Mestranda: Gisele Caroline Nascimento dos Santos; 

Horário: 9h; 

Data: 27/03/2015; 

Local: Sala do Centro de Pesquisa em Formação da Pessoa (CEPEFOP); 

Banca examinadora: 

a) Membros titulares: 

Ana Maria de Lima Souza (MAPSI/UNIR); 

Tânia Suely Azevedo Brasileiro (PPGE/UFOPA); 

Lígia Marcia Martins (PPGE/UNESP); 

b) Membros suplentes: 

Marli Lúcia Tonatto Zibetti (MAPSI/UNIR); 

Neusa dos Santos Tezzari (UNIR). 

2) Mestranda: Lidiane Ferreira Leite; 

Horário: 14h; 

Data: 31/03/2015; 

Local: GAEP; 

Banca examinadora: 

a) Membros titulares: 

Marli Lúcia Tonatto Zibetti (MAPSI/UNIR); 

Daniela de Figueiredo Ribeiro (PGDR/UNIFACEF); 

Lílian Caroline Urnau (MAPSI/UNIR); 

b) Membros suplentes: 

Ana Maria de Lima Souza (MAPSI/UNIR); 

Záira Fátima de Rezende Gonzales Leal (PPI/UEM). 

3) Mestranda: Suelen Gomes de Souza; 

Horário: 9h; 

Data: 06/04/2015; 

Local: Sala do Centro de Pesquisa em Formação da Pessoa (CEPEFOP); 

Banca examinadora: 

a) Membros titulares: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

6 

Ana Maria de Lima Souza (MAPSI/UNIR); 

Lílian Caroline Urnau (UNIR/MAPSI); 

Marcelo Domingues Roman (UNIFESP); 

b) Membros suplentes: 

Iracema Neno Cecilio Tada (MAPSI/UNIR); 

Vanessa Aparecida de Lima (UNIR). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

Portaria nº 100/2015/PRAD/UNIR. Velho-RO, 17 de março de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L',      

considerando o que consta no Memorando nº 005/2015-Comissão de Avaliação, Destinação e 

Desfazimento de Bens; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora abaixo para compor a Comissão de Avaliação, Destinação e 

Desfazimento de Bens, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor Matrícula Cargo Efetivo Cargo de Comissão 

Isis Bruna Gomes Pacheco 1112881 Administrador Secretária 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Portaria nº 101/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 18 de março de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando a delegação por meio da Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd', 

considerando a instrução que consta no Processo nº 23118.000803/2015-37, 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, no Art. 12 – da Lei nº 11091/05, Art. 41 da 

Lei nº 12.772/12, Decretos nºs: 5824/2006 e 5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Avaliação de Desempenho 

dos Técnicos-Administrativos da UNIR, para a 1º Edição do ano de 2015, conforme quadro a seguir: 

Representante da Classe E  

Nome do Servidor Matrícula Cargo Efetivo Cargo de Comissão  

Lourenço Antônio Sávio 

Rebello das Chagas 
6050488 

Técnico em Assuntos  

Educacionais - NS 
Titular 

Taís Pôncio Pacheco 2163020 Psicóloga - NS Suplente 

Representante da Classe D 

Nome do Servidor Matrícula Cargo Efetivo Cargo de Comissão  

Anderson Pinheiro da Silva 2162600 
Assistente em 

Administração 
Titular 

Ana Luiza Coelho Ferreira 

Pinhal 
1704349 

Assistente em 

Administração 
Suplente  

Representante da Classe C 

Nome do Servidor Matrícula Cargo Efetivo Cargo de Comissão  

Ivanete Ferreira da Silva 0396510 
Auxiliar em 

Administração 
Titular 

Astrid Melo da Silva Maia 0051234 Porteiro Suplente 

Art. 2º - Compete a Comissão as atribuições relacionadas no Art. 10 do  Programa de 

Avaliação de Desempenho-PAD, a seguir: 

 Prestar assessoria às chefias na aplicação da Avaliação de Desempenho na sua Unidade 

Acadêmica/Administrativa; 

 Emitir relatório/resumo da Avaliação de Desempenho para a PRAD; 

 Acompanhar os prazos de aplicação da Avaliação de Desempenho; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

7 

 Acompanhar a aplicação do plano de metas definidos pela Unidade 

Acadêmica/Administrativa; 

 Analisar e dar parecer sobre os pedidos  de  reconsideração  impetrados  no âmbito  da  sua 

Unidade Acadêmica/Administrativa. 

Art. 3º - A Comissão terá o presidente eleito entre seus membros.  

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 227/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o E-mail recebido em 05/03/2015 que encaminha o Mem. 

025/UNIR/DCPM, de 24/02/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente PAULO DE TARSO DA FONSECA 

ALBUQUERQUE, SIAPE nº 1719832, para a função de Chefe Pro tempore do Departamento de 

Engenharia de Pesca e Aquicultura – Campus de Presidente Médici, Função Comissionada de 

Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 02/03/2015, até que haja nova eleição para chefe de 

Departamento. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 228/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o E-mail recebido em 05/03/2015 que encaminha o Mem. 

025/UNIR/DCPM, de 24/02/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente RICARDO HENRIQUE BASTOS DE SOUZA, 

SIAPE nº 2145610, para a função de Vice-Chefe Pro tempore do Departamento de Engenharia de 

Pesca e Aquicultura – Campus de Presidente Médici, a partir de 02/03/2015, até que haja nova eleição 

para Vice-Chefe de Departamento. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 231/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o Memorando nº 004/DQUI/2015, de 02/03/2015 e o Memorando 

030/2015/NCET, de 05/03/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente JAIRO ANDRÉ SCHLINDWEIN, SIAPE nº 1545801, 

para a função de Chefe Pro tempore do Departamento Acadêmico de Química, do Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 03/03/2015, 

até que seja realizada a eleição para Chefe do referido departamento. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 233/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o Memorando nº 137/PROGRAD, de 11/03/2015, RESOLVE: 

Art.1º - Designar os nomes, abaixo relacionados, para recompor o Comitê Local de 

Acompanhamento e Avaliação do Programa de Educação Tutorial da Universidade Federal de 

Rondônia – CLAA/UNIR conforme quadro abaixo, com início das atividades a partir de 11/03/2015 e 

finalizando em 08/05/2016: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

8 

NOME FUNÇÃO SIAPE/Matrí-

cula 

Tae Verônica Ribeiro Da Silva Cordovil Presidente/Interlocutor Pet 1899596 

Tae Marcela Arantes Ribeiro Membro/Prograd 2037158 

Tae Naiane Naiara Vasques Carvalho Suplente/Membro/Prograd 1579899 

Adm Rodrigo Ronkoski Membro/Procea 5177440 

Tae Cleuson Jansen Hermínio Pereira Suplente/Membro/Procea 1497310 

Tae José Arikapú Junior MEMBRO/Propesq 1684530 

Adm Ricardo Alves Olivera SUPLENTE/MEMBRO/Propesq 2177813 

Profª. Neima Quele Almeida Da Silva Membro/Chefe Do Dep. Deconomia 2043816 

Prof. Jonas Cardoso Membro/Rep. Pet Economia 1523634 

Prof. Otacílio Moreira De Carvalho 

Costa 

Suplente/Membro/Chefe Do Dep. 

Economia 

1807934 

Prof. Judes Gonçalves Dos  Membro/Rep. Pet Física 1475630 

Prof.ª Dieime Custodia Da Silva Membro/Chefe Dep. De Física 1849744 

Prof.ª Elie Albert Moujaess 
Suplente/Membro/ Chefe De Dep. 

Física 

2032857 

Alex Rilie Moreira Rodrigues Membro/Discente Pet Economia 201211394 

Carlos Alberto Ramos Filho 
Suplente/Membro/Discente Pet 

Economia 

201211281 

Guiomar Magalhães Gonçalves Membro/Discente Pet Física 201120676 

Débora Evelyn Taborga Dos Santos Suplente/Discente Pet Física 201211118 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 234/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando 203/2015-PROCEA, de 18/03/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Coordenação do Plano de 

Cultura submetido ao edital Mais Cultura nas Universidades do Ministério da Cultura:  

Prof. Ms. Rubens Vaz Cavalcante, SIAPE 1303568, Coordenador Geral. 

Prof. Ms. Marcele Regina Nogueira Pereira SIAPE 1717946, Coordenadora Executiva. 

Prof. Ms. Adailtom Alves Teixeira SIAPE 2146148, Coordenador do Programa I Política 

Cultural da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

Prof. Ms. Cléber Maurício de Lima SIAPE nº 2887346, Coordenador do Programa II 

Formação em Arte, Cultura e Patrimônio. 

Prof. Ms. Alexandre Falcão de Araújo SIAPE 2145661, Coordenador do Programa III 

Difusão Cultural. 

Prof. Ms. Gicele Sucupira Fernandes SIAPE 1036049, Coordenadora do Programa IV 

Patrimônio Cultural e Coleções. 

Patrícia de Freitas Pessoa SIAPE 2161107, Coordenação Técnica   

Evânia Lima de Barros SIAPE 2161238, Coordenação Técnica  

Rodrigo Ronkoski SIAPE 2177440, Coordenação Técnica  

Marcio Alexandre Merino dos Anjos SIAPE 2181952, Coordenação Técnica  

Elcias Villar de Carvalho SIAPE 2162530, Coordenação Técnica  

Cleuson Jansen Hermínio Pereira SIAPE 1497310, Coordenação Técnica 

Natália Molina Romano SIAPE 2157474, Coordenação Técnica 

Art. 2º - Os membros da Coordenação do Plano de Cultura exercerão as atividades inerentes à 

função num período de até 01 (um) ano, sendo permitida sua recondução.  

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

9 

Portaria nº 236/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 22/2015/DARTES, de 18/03/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente ANDRE LUIZ RIGATTI, SIAPE nº 2145765, para a 

Função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Artes/Campus José Ribeiro Filho/PVH, para 

o mandato de 02 (dois) anos a partir de 17/03/2015 a 16/03/2017. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria nº 237/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 22/2015/DARTES, de 18/03/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente LUIZ DANIEL LERRO, SIAPE nº 2163182, para a 

Função de Chefe do Departamento Acadêmico de Artes/Campus José Ribeiro Filho/PVH, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), para o mandato de 02 (dois) anos a partir de 

17/03/2015 a 16/03/2017. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria nº 241/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando: 06/2015/DCHS-JP/UNIR, de 26/02/2015 e 

no Memorando nº. 031/2015/DCJP/UNIR, de 26/02/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente PAULO CÉSAR GASTALDO CLARO, SIAPE nº. 

1356501, para a função de Chefe pro tempore do Departamento de Ciências Humanas e Sociais, do 

Campus de Ji-Paraná, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 02/01/2015, 

até que haja eleição para Chefe do referido departamento. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

DISPENSA 

 

Portaria nº 225/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o E-mail recebido em 05/03/2015 que encaminha o Mem. 

025/UNIR/DCPM, de 24/02/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor docente CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS 

- SIAPE nº 1715157, da função de Chefe do Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura – 

Campus de Presidente Médici, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 

01/03/2015.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 226/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o E-mail recebido em 05/03/2015 que encaminha o Mem. 

025/UNIR/DCPM, de 24/02/2015, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

10 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor docente PAULO DE TARSO DA FONSECA 

ALBUQUERQUE, SIAPE nº 1719832, da função de Vice-Chefe do Departamento de Engenharia de 

Pesca e Aquicultura – Campus de Presidente Médici, a partir de 01/03/2015.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 229/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o Memorando nº 004/DQUI/2015, de 02/03/2015 e o Memorando 

030/2015/NCET, de 05/03/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor docente CAIO PALLA MARQUES, SIAPE n° 

2145450, da função de Chefe Pro tempore do Departamento Acadêmico de Química, do Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 02/03/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 230/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o Memorando nº 004/DQUI/2015, de 02/03/2015 e o Memorando 

030/2015/NCET, de 05/03/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor docente JAIRO ANDRÉ SCHLINDWEIN, SIAPE 

nº 1545801, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Química, do Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, a partir de 02/03/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 235/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 22/2015/DARTES, de 18/03/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente LUIZ DANIEL LERRO, SIAPE nº 2163182, da 

função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Artes/Campus José Ribeiro Filho/PVH, a 

partir de 16/03/2015. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria nº 239/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando: 06/2015/DCHS-JP/UNIR, de 26/02/2015 e 

no Memorando nº. 031/2015/DCJP/UNIR, de 26/02/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente PAULO CÉSAR GASTALDO CLARO, SIAPE nº. 

1356501, da função de Chefe do Departamento de Ciências Humanas e Sociais, do Campus de Ji-

Paraná, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 01/01/2015. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria nº 240/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando: 06/2015/DCHS-JP/UNIR, de 26/02/2015 e 

no Memorando nº. 031/2015/DCJP/UNIR, de 26/02/2015, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

11 

Art. 1º - Dispensar a servidora docente NEIDIMAR VIEIRA LOPES GONZALEZ, SIAPE 

nº. 1735827, da função de Vice-Chefe do Departamento de Ciências Humanas e Sociais do Campus de 

Ji-Paraná, a partir de 01/01/2015. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

EXONERAÇÃO 

 

Portaria nº 223/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 17 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando os atos contidos no Processo nº 23118.003912/2014-25, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o servidor docente JULIO CESAR BARRETO ROCHA, SIAPE nº 

0396866, do cargo de Diretor Pro tempore do Núcleo de Ciências Humanas/NCH, Cargo de Direção – 

CD-4, a partir de 19/03/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação no DOU. 

 

NOMEAÇÃO 

 

Portaria nº 224/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 17 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando os atos contidos no Processo nº 23118.003912/2014-25, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o servidor docente JULIO CESAR BARRETO ROCHA, SIAPE nº 

0396866, para o cargo de Diretor do Núcleo de Ciências Humanas/NCH, Cargo de Direção – CD-4, 

para o mandato de 04 (quatro) anos, a partir do dia 20/03/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação no DOU. 

 

OUTROS 

 

PORTARIA nº. 002/2015/DC/UNIR/Vilhena. Vilhena – RO, 18 de março de 2015. 
A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante 

Portarias 1044/2013/GR/UNIR, de 14 de novembro de 2013 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de 

novembro de 2012, Art. 6º, Resolução 285/CONSEA, de 21 de setembro de 2012, Art. 5º e 

considerando o Memorando nº 015/2015/DACIE/UNIR/Vilhena, de 26/02/2015, 

RESOLVE:  

I – ALTERAR, parcialmente, a Portaria nº 013/2013/UNIR/Vilhena, de 03/06/2013, publicada 

no Boletim de Serviço nº 51, de 04/06/2013 que designou membros para constituição do Núcleo 

Docente Estruturante – NDE do Curso de Pedagogia, do Campus da UNIR/Vilhena, como segue: 

II - EXCLUIR o nome do servidor docente CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, matrícula 

SIAPE nº 1726796, da referida portaria, a partir de 12/03/2015. 

III - INCLUIR o nome do servidor docente FÁBIO SANTOS DE ANDRADE, matrícula 

SIAPE nº 1728562 como membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Pedagogia, do 

Campus da UNIR/Vilhena. 

IV – Os demais itens da portaria permanecem inalterados. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Portaria n.º 002/2015/PROCEA/UNIR. Porto Velho – RO, de 18 de março de 2015. 

O Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis – Substituto, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 

I- Tornar sem efeito a Portaria nº 001/2015-PROCEA, de 17 de março de 2015, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 17 de março de 2015. 

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

12 

Portaria nº 232/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o Memorando nº 123/PROGRAD, de 05/03/2015, RESOLVE: 

Art.1º - Convalidar os atos administrativos praticados no período de 09/03/2015 a 13/03/2015, 

em que os servidores, abaixo relacionados, atuaram no Grupo de Trabalho objetivando a produção do 

manual de orientação do Programa de Educação Tutorial da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, conforme quadro abaixo: 

Nome SIAPE Função/Lotação 

TAE VERONICA RIBEIRO DA SILVA CORDOVIL 1899596 Presidente/PROGRAD 

TAE MARCELA ARANTES RIBEIRO 2037158 Membro/PROGRAD 

ADM RODRIGO RONKOSKI 2177440 Membro/PROCEA 

TAE JOSE ARIKAPU JUNIOR 1684530 Membro/PROPesq 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 238/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memo nº 026/DCAR/2015/UNIR, de 24/02/2015, 

Despacho nº 012/DASG/PRAD, de 26/02/2015 e Despacho n. 033/CPPROD/UNIR/2015, de 

05/03/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar os servidores, abaixo relacionados, a conduzir o veículo oficial da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, Caminhonete Modelo Hilux, Marca Toyota, Placa NCJ 

2031, do Campus de Ariquemes, conforme a categoria da CNH, no período de 24/02/2015 a 

31/12/2015: 

- GERSON FLORES NASCIMENTO, SIAPE nº 0396727; 

- HUMBERTO HISSASHI TAKEDA, SIAPE nº 1807886. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Portaria Nº 097/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de março de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd' e Portaria 762/GR de 

17.06.2011;  

considerando o que consta no Art. 10 §1ºe §3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº  23118.002539/2013-12, fls. 29 a 37; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora VERONICA RIBEIRO 

DA SILVA CORDOVIL, SIAPE Nº 1899596, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 202 para a 

Classe E, Nível 302, com efeito financeiro a contar de 29/02/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 098/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de março de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

13 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd' e Portaria 762/GR de 

17.06.2011;  

considerando o que consta no Art. 10 §1ºe §3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº  23118.000649/2015-01, fls. 01 a 12; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor LUCAS ROMMEL DE 

SOUZA NEVES, SIAPE Nº 2819345, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 101 para a Classe E, Nível 201, com efeito 

financeiro a contar de 19/02/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 099/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de março de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd' e Portaria 762/GR de 

17.06.2011;  

considerando o que consta no Art. 10 §1ºe §3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº  23118.000964/2012-88, fls. 21 a 27; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora HELGA BACK DE 

ANDRADE, SIAPE Nº 0699452, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe C, Nível 316 para a Classe C, Nível 416, com 

efeito financeiro a contar de 02/03/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 


